- 1 -

临沧市临翔区防汛抗旱指挥部关于 2024年
防汛抗旱责任制的通告

各乡（镇、街道），区防汛抗旱指挥部有关成员单位：

防汛抗旱工作事关人民生命财产安全和粮食安全、经济安

全、社会安全、国家安全。根据《中华人民共和国防洪法》《中

华人民共和国抗旱条例》和《云南省防洪条例》《云南省抗旱条

例》相关规定明确，防汛抗洪、抗旱工作实行各级人民政府行政

首长负责制，统一指挥、分级分部门负责，各级政府行政首长对

本地区的防汛抗洪减灾、抗旱减灾负有总的责任。按照区、乡（镇、

街道）政府领导分工，为贯彻落实防汛抗洪、抗旱工作责任制度，

切实做好 2024年防汛抗旱工作的组织、协调，保障 2024年抗旱

救灾、抗洪抢险，以及全区重要设施安全度汛等相关工作高效、

有序进行，现将 2024 年我区防汛抗旱、主要河流、已建中型、

小型水库、重点防洪城镇、水电站防御责任人名单予以在临翔区

人民政府网站进行通告（详见附件），接受社会监督，监督电话

0883—2166330，2166329（传真）。

各乡（镇、街道）及各有关部门要按照防汛抗旱职责要求，

逐级落实本辖区、本部门及其重点防洪工程的各项防汛抗旱责任

制，并向社会通告，加强监督检查，接受社会监督。各级防汛工

作责任人要以高度的责任心和使命感认真履行职责，坚持人民至

- 2 -

上、生命至上的理念，落实防汛减灾责任制，切实担负起防汛保

安全的重任，扎实有效地抓紧做好汛前的各项准备和防汛指挥调

度工作，防患于未然，力求使灾害损失减少到最低限度。要严明

防汛工作纪律，严格实行防汛工作责任追究制度，对因脱离岗位、

责任不落实、工作不到位造成严重损失的有关单位和责任人，将

依法依纪追究责任，严肃处理。

若行政责任人变动，不再另行发文，自行递补。

附件：1.临翔区 2024年防汛抗旱行政责任人

2.临翔区 2024年主要河流防汛行政责任人

3.临翔区 2024年已建中型、小型水库防汛行政责任人

4.临翔区 2024年重点防洪城镇防汛行政责任人

5.临翔区 2024年水电站防汛行政责任人

临沧市临翔区防汛抗旱指挥部

2024年 4月 18日

- 3 -

附件 1

临翔区 2024 年防汛抗旱行政责任人

序

号
责任区域

行政责任人

姓名 单位职务

1 临翔区 刘明武 临翔区人民政府区长

2 博尚镇 顾嘉祺 临翔区博尚镇代理镇长

3 凤翔街道 何安然 临翔区凤翔街道办事处主任

4 忙畔街道 李鸿波 临翔区忙畔街道办事处主任

5 蚂蚁堆乡 林志霞 临翔区蚂蚁堆乡代理乡长

6 章驮乡 张 建 临翔区章驮乡乡长

7 平村乡 普宏超 临翔区平村乡乡长

8 圈内乡 李相升 临翔区圈内乡乡长

9 邦东乡 王建龙 临翔区邦东乡乡长

10 马台乡 邓怡然 临翔区马台乡乡长

11 南美乡 陈昌武 临翔区南美乡乡长

- 4 -

附件 2

临翔区 2024 年主要河流防汛行政责任人

地 名 河流名称 负责人 职 务

凤翔街道

南汀河、西河、里歪河、南信小河、

南北河、小箐河、文华河、南本河、

雷打石河

何安然
临翔区凤翔街

道办事处主任

忙畔街道

南汀河、西河、忙布河(纸厂小河）、

砖瓦厂小河、忙远河（炮团河）、昔

铺河（忙畔段）、炸药仓库河、南崃

河、倒回龙河、青华河、白水河、南

令河、邦洪河

李鸿波
临翔区忙畔街

道办事处主任

博尚镇

邦公河、夹山河、响水河、坝密河、

永和河、勐托河、勐准河、博尚水库

河、细博河、完招河、讯房河、糯气

河

顾嘉祺
临翔区博尚镇

代理镇长

圈内乡
玉带河、宁安河、昔本河、南赛河、

南代河
李相升

临翔区圈内乡

乡长

平村乡
平村河、田心河、换良河、猴子箐河、

民乐河
普宏超

临翔区平村乡

乡长

马台乡
马台河、清河、平河、琅琊河、那杏

河、南板河
邓怡然

临翔区马台乡

乡长

邦东乡 大忙那河、璋珍河、那亢河、忙牙河 王建龙
临翔区邦东乡

乡长

蚂蚁堆乡

南汀河、大柏树河、小高桥河、忙旭

河、遮奈河、邦谷河、坝老河、忙杏

河、腊丁河、磨岸河、石楼梯河、曼

豪河、大邦五河

林志霞
临翔区蚂蚁堆

乡代理乡长

章多乡 勐旺河、勐回河、西河、采花坝河 张 健
临翔区章驮乡

乡长

南美乡
勐勐河、白石岩河、大坟地河、老几

箐河、坡脚河
陈昌武

临翔区南美乡

乡长

- 5 -

附件 3

临翔区 2024 年已建中型、小型水库防汛行政责任人

序

号
水库名称 规 模

行政责

任人
单 位 职 务

1 博尚水库 中 型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

2 鸭子塘水库 中 型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

3 中山水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

4 铁厂河水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

5 马鹿坑水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

6 锅底塘水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

7 柳树河水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

8 小龙潭水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

9 小道河水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

10 白沙田水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

11 拦门山水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

12 龙浩坝水库 小（1）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

13 白花箐水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

14 大浪坝水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

15 大子良水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

- 6 -

附件 3

临翔区 2024 年已建中型、小型水库防汛行政责任人

序

号
水库名称 规 模

行政责

任人
单 位 职 务

16 道河水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

17 界牌水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

18 跃进水库 小（2）型 曾海云
临沧市临翔区人民政

府
副区长

19 豹子洞水库 小（2）型 李旺鹏
临翔区人民政府忙畔

街道办事处
副主任

20 干龙塘水库 小（2）型 李旺鹏
临翔区人民政府忙畔

街道办事处
副主任

21 茨通林水库 小（2）型 文梓龙
临翔区章驮乡人民政

府
副乡长

22 滑石板水库 小（2）型 文梓龙
临翔区章驮乡人民政

府
副乡长

23 团山水库 小（2）型 文梓龙
临翔区章驮乡人民政

府
副乡长

24 大坡头水库 小（2）型 茶庚
临翔区圈内乡人民政

府
副乡长

25 小板桥水库 小（2）型 茶庚
临翔区圈内乡人民政

府
副乡长

26 羊厩房水库 小（2）型 茶庚
临翔区圈内乡人民政

府
副乡长

27 亮山水库 小（2）型 茶庚
临翔区圈内乡人民政

府
副乡长

28 秧草塘水库 小（2）型 茶庚
临翔区圈内乡人民政

府
副乡长

29 大沙地水库 小（2）型 业远航
临翔区博尚镇人民政

府
副镇长

30 横山水库 小（2）型 业远航
临翔区博尚镇人民政

府
副镇长

- 7 -

附件 3

临翔区 2024 年已建中型、小型水库防汛行政责任人

序

号
水库名称 规 模

行政责

任人
单 位 职 务

31 石板桥水库 小（2）型 业远航
临翔区博尚镇人民政

府
副镇长

32 新蓄水库 小（2）型 业远航
临翔区博尚镇人民政

府
副镇长

33 吃水箐水库 小（2）型 业远航
临翔区博尚镇人民政

府
副镇长

34 蛤蟆塘水库 小（2）型 杨家锦
临翔区人民政府凤翔

街道办事处
副主任

35 松树林水库 小（2）型 陈渐
临翔区蚂蚁堆乡人民

政府
副乡长

36 田心水库 小（2）型 杨富平
临翔区平村彝族傣族

乡人民政府
副乡长

37 丫口田水库 小（2）型 杨富平
临翔区平村彝族傣族

乡人民政府
副乡长

38 阮家田水库 小（2）型 杨富平
临翔区平村彝族傣族

乡人民政府
副乡长

39 前哨水库 小（2）型 李祥 临沧市临翔区邦东乡 政法委员

40 小塘房水库 小（2）型 谭廷宇
临沧市临翔区马台乡

人民政府
副乡长

- 8 -

附件 4

临翔区 2023 年重点防洪城镇防汛行政责任人

序号 城区名称 行政责任人 职 务

1 临翔区主城区 刘明武 临翔区人民政府区长

2
临翔区主城区凤翔街道辖

区
何安然 凤翔街道办事处主任

3
临翔区主城区忙畔街道辖

区
李鸿波 忙畔街道办事处主任

4 临翔区蚂蚁堆乡政府驻地 林志霞
蚂蚁堆乡人民政府代

理乡长

- 9 -

附件 5

临翔区 2024 年水电站防汛行政责任人
序

号
电站名称 电站所在地

行政责任

人
职 务 责任单位

电站负责

人
职务

1
大柏树电

站

忙畔街道丙简村

大柏树组
曾海云 副区长

临沧宇顺水

电开发有限

公司

陈星红 法人

2
马台河三

级电站
马台乡马台村 曾海云 副区长

临沧京临水

电开发有限

责任公司

徐雨生 法人

3
临江一级

电站

忙畔街道松坡丫

口
曾海云 副区长

临沧临江水

电开发有限

责任公司

何世祉 董事长

4
临江二级

电站

忙畔街道丙简村

大沙坝
曾海云 副区长

临沧市临天

水电开发有

限公司

胡才兴 法人

5
官山三级

电站

圈内乡昆赛村官

山
曾海云 副区长

临沧市康忠

发电有限公

司

康泽伟 法人

6
琅琊河电

站
马台乡唐家 曾海云 副区长

临沧市琅琊

河水电站
滕奇武 法人

7
大忙那河

电站
邦东乡团山村 曾海云 副区长

临沧市大忙

那大富电站

（有限合伙）

刘宏 总经理

8 遮奈电站 蚂蚁堆乡遮奈村 曾海云 副区长

临沧鑫瑞发

电有限责任

公司

李 勇 董事长

9
官山一级

电站
圈内乡昆赛村 曾海云 副区长

临沧官山电

力开发有限

责任公司

王绍华 法人

10
新塘房电

站

蚂蚁堆乡新塘房

村
曾海云 副区长

临沧粤电能

源有限公司
杨为民 总经理

11
南河三级

电站

凤翔街道热水塘

村
曾海云 副区长

双江康太发

电有限责任

公司

董云峰 总经理

12
南河四级

电站

凤翔街道南信桥

村
曾海云 副区长

双江康太发

电有限责任

公司

董云峰 总经理

13
梅子箐一

级电站
圈内乡昆赛村 曾海云 副区长

临沧玉带河

电力有限责

任公司

董云峰 董事长

- 10 -

14
梅子箐二

级电站
圈内乡昆赛村 曾海云 副区长

临沧玉带河

电力有限责

任公司

董云峰 董事长

15
梅子箐三

级电站

圈内乡昆赛村官

山
曾海云 副区长

临沧玉带河

电力有限责

任公司

董云峰 董事长